
Ministero dell’Istruzione
ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO FOSCOLO”

Via Matilde di Canossa 23 - 42010 Toano (RE)
Tel.: 0522/805127 - Fax: 0522/805112 - email: reic81500q@istruzione.it - pec: reic81500q@pec.istruzione.it

 C.F.: 80022670352 - Cod. Min.: REIC81500Q - Cod. Univoco IPA: UFDYZZ – sito: https://ictoano.edu.it/

All’Albo online

Al Sito Web

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  per  l’affidamento  del  “Servizio  di  cassa  in  favore
dell’Istituto Comprensivo Ugo Foscolo di Toano” - QUADRIENNIO 01/05/2022 AL 30/04/2026
mediante procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016.

CIG: Z9D35A7E30.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e
ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istitu-
zioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTO il D.lgs n. 50/2016 "Codice degli appalti";

VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministra-
tivo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015,
n. 107”;
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi
previste”;
VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazio-
ne delle direttive2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pub-
blici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTA la delibera n. 9 del Consiglio di Istituto n. 5 del 24 giugno 2019 relativa alla determinazione dei
criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico (ART. 45 C. 2 D.M. 129/2018);

VISTA la successiva integrazione approvata con delibera n. 5 del Consiglio di Istituto n. 5 del 15 febbraio
2022 con riferimento all’art. 51 del DL 77 del 31 maggio 2021 sull’innalzamento  temporaneo della soglia
per l’acquisizione di beni e servizi a 139.000,00 EUR;

VISTA la delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto n. 3 del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il PTOF
2022-2025;

VISTA la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto n. 4 del 01/02/2022, con la quale è stato approvato il Pro-
gramma Annuale E.F. 2022;

VISTO il D. L. N. 95/2012 contenente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”,
convertito dalla L. N. 135/2012;

VISTO il D. Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre e l'art. 80
e 85 in materia di motivi di esclusione dell'operatore economico per mancanza dei requisiti di ordine ge-
nerale e di Documento Unico di Gara Europeo;

REIC81500Q - A0E9D8F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001874 - 16/03/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da MORENA BIZZARRI

mailto:reic81500q@pec.istruzione.it
mailto:reic81500q@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione
ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO FOSCOLO”

Via Matilde di Canossa 23 - 42010 Toano (RE)
Tel.: 0522/805127 - Fax: 0522/805112 - email: reic81500q@istruzione.it - pec: reic81500q@pec.istruzione.it

 C.F.: 80022670352 - Cod. Min.: REIC81500Q - Cod. Univoco IPA: UFDYZZ – sito: https://ictoano.edu.it/

VISTI l'art. 36 c, 2) lett, a) del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di forniture e
servizi  sotto  soglia  per  affidamenti  di  importo  inferiori  ad € 40.000,00 e l'artt.  45 e 46 del  D.I.  n.
129/2018;

VISTO l'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione della gara nello specifico il c. 4
lett, c) e b) che prevede che per le forniture di beni e servizi inferiori ad € 40.000,00 e comunque sotto le
soglie previste dall'art. 35 può essere utilizzato il criterio del prezzo più basso;

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097- Linee Guida n. 4, di attuazione del
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida
dell’ANAC aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
VISTO l’Art. 45 c. 1 lett. d) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Competenze del Consiglio di istituto nell'attività
negoziale” che dispone la preventiva deliberazione del Consiglio di Istituto in ordine alla stipula dei con-
tratti pluriennali;
VISTA la nota Miur Prot. n. 9834 del 20.12.2013 “Schema di convenzione di cassa aggiornato alla luce
del D.L. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012;
VISTA la nota Miur m pi.AOODGRUF. U.0024078. del 30.11.2018 relativa all’affidamento del servizio di
cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad
oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzio-
ni Scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;

CONSIDERATO che si tratta di un Servizio essenziale;
VISTO che  la  Convenzione  in  essere  con  l’Istituto  cassiere  prevedeva  quale  data  di  scadenza  il
31/12/2021;
CONSIDERATO che occorre procedere all’indizione di una gara per l’affidamento della Convenzione del
Servizio di Cassa per il quadriennio dal 01/05/2022 al 30/04/2026;
VISTA la delibera n. 5 del Consiglio d’Istituto n. 5 del 15/02/2022, che autorizza l’avvio della procedura
di rinnovo della convenzione di cassa;
VISTO che l’Istituto ai sensi del D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012 è incluso nella Tabella A
annessa alla Legge 720/1984 ed è pertanto sottoposto a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima
legge ss.mm.ii., nonché ai decreti attuativi del 22/11/85 e 04/08/2009;

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le con-
venzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del de-
creto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228,
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità
2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annua-
le e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);

RITENUTO adeguato  esperire  la  procedura  aperta  mediante  bando  con  criterio  di  aggiudicazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95,
comma 4, lett. b), del D.Lgs.  n. 50/2016 e s.m.i.;

PRECISATO che il Servizio di Cassa oggetto del presente Bando riguarda esclusivamente questo Istituto

DETERMINA

Art.1

Di indire l’avvio di una procedura aperta per l’affidamento della convenzione relativa alla gestione del 
Servizio di cassa dal 01/05/2022 al 30/04/2026, ai valori massimi di base d’asta previsti dalla Nota MIUR
n. 24078 del 30.11.2018, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 
4, del D.Lgs. 50/2016, con termine per la presentazione a far data dal 26/03/2022 e fino al 26/04/2022;

Art. 2
Di approvare il bando di gara ed i relativi allegati:

• Allegato A: Istanza di partecipazione alla gara;
• Allegato 1: Disciplinare di gara;

REIC81500Q - A0E9D8F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001874 - 16/03/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da MORENA BIZZARRI

mailto:reic81500q@pec.istruzione.it
mailto:reic81500q@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione
ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO FOSCOLO”

Via Matilde di Canossa 23 - 42010 Toano (RE)
Tel.: 0522/805127 - Fax: 0522/805112 - email: reic81500q@istruzione.it - pec: reic81500q@pec.istruzione.it

 C.F.: 80022670352 - Cod. Min.: REIC81500Q - Cod. Univoco IPA: UFDYZZ – sito: https://ictoano.edu.it/

• Allegato 2: Capitolato tecnico per l’affidamento del servizio di cassa a favore dell’Istituto;
• Allegato 3: Dichiarazione Sostitutiva del Concorrente;
• Allegato 4: Offerta Economica;
• Allegato 5: Schema di Convenzione per la gestione del servizio di cassa delle istituzioni scolasti-

che statali di cui alla comunicazione del Miur prot. n. m_pi.AOODGRUF. U.0024078. del 
30.11.2018;

• Allegato 6: Patto di integrità

Art. 3
Di pubblicare il   bando di   gara   con i   relativi allegati   nel   Sito Web dell’Istituzione   scolastica, 
https://ictoano.edu.it/ nell’albo pretorio online;

Art. 4
Di approvare la clausola inserita nel bando di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di presentazio-
ne di un’unica offerta, purché ritenuta valida e congrua;

Art. 5
Di approvare quale criterio di aggiudicazione del Servizio quello del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Art. 6
Di disporre la sottoscrizione della nuova convenzione entro il 30/04/2022, con decorrenza dal 
01/05/2022;

Art. 7
Ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 
241/1990 il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Morena Bizzarri.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
dott.ssa Morena Bizzarri

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa.

REIC81500Q - A0E9D8F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001874 - 16/03/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da MORENA BIZZARRI

mailto:reic81500q@pec.istruzione.it
mailto:reic81500q@istruzione.it
https://ictoano.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA
	Art. 2
	Art. 4
	Art. 5
	Art. 6
	Art. 7

		2022-03-28T17:00:14+0200
	MORENA Bizzarri




